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RESEÑA INTRODUCTORIA 

 
 
 
 

El valor bruto de producción 
mostró un aumento de 7,3 por ciento con 
respecto a abril de 2006, determinando que 
en el acumulado al cuarto mes se registre 
un crecimiento de 9,9 por ciento frente a 
similar período de 2006. 

 
El arribo de turistas creció 18,6 

por ciento con respecto a abril de 2006; en 
los cuatro primeros meses del año mostró  
un aumento de 12,8 por ciento. 

 
El empleo en la ciudad de Tacna, 

considerando empresas de 10 y más 
empleados, mejoró 6,6 por ciento respecto a 
abril del año pasado. 

 
El Indice de precios al 

Consumidor varió negativamente 0,02 por 
ciento, mientras el acumulado registró un 
0,95 por ciento y en los doce últimos meses 
0,67 por ciento. 

 
Las exportaciones se contrajeron 

71,7 por ciento al caer significativamente 

las de naturaleza tradicional, 
comportamiento que también se observó en 
el acumulado a abril, al contraerse en 32,4 
por ciento. 

 
Las importaciones aumentaron en 

49,1 por ciento, mientras que en los cuatro 
meses del año el crecimiento fue de 26,9 
por ciento. 

 
Los Ingresos del Gobierno 

Central crecieron 32,6 por ciento en 
comparación a los de abril de 2006; en el 
acumulado del año, el crecimiento fue de 
17,3 por ciento. Los Gastos del Gobierno 
Regional aumentaron 23,9 por ciento, 
mientras que en el acumulado fueron 
mayores en 20,9 por ciento. 

 
Los depósitos y colocaciones se 

incrementaron en 37 y 30,4 por ciento, 
respectivamente, frente a los de abril de 
2006. La morosidad promedió el 2,5 por 
ciento en el mes de análisis. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO. 
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1.1.     Producción. 
 
 

El valor bruto de producción 
mostró un crecimiento de 7,3 por ciento 

respecto a abril de 2006; en el acumulado 
del año el aumento fue de 9,9 por ciento. 

 
 
 
 

CUADRO N° 01 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 

(Variación real 1/) 
 

ABRIL ENERO-ABRIL  
2006 2007 2006 2007 

  
Agropecuario  48,0 18,3 45,0 1,5
   Agrícola 52,0 16,7 53,0 -0,1
   Pecuario 0,0 11,2 0,0 15,7
Minería  5,1 2,1 5,3 14,0
  
VBP de Bienes  19,1 7,3 18,2 9,9
  
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior.  
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 

 
 

 
El valor bruto de la producción 

agropecuaria en Tacna, registró una 
variación positiva de 18,3 por ciento con 
relación a abril de 2006, incidiendo la 
variación positiva de los subsectores 
agrícola y pecuario. 

 

 
En los cuatro primeros meses del 

año el valor agropecuario acumuló una 
variación positiva de 1,5 por ciento, a 
consecuencia de la expansión del subsector 
pecuario (15,7%). 
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CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: TACNA 

(Variación real 1/)  
 

ABRIL ENE-ABR CULTIVOS 
2006 2007 2006 2007 

Sub Sector Agrícola 52,0 16,7 53,0 -0,1 
Sub Sector Pecuario 0,0 11,2 0,0 15,7 
   
Sector Agropecuario 48,0 18,3 45,0 1,5 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior.  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

El crecimiento que mostró la 
actividad agrícola, se explica por los 
mayores  volúmenes que se obtuvieron de 
cultivos como cebolla (31,1%), vid 
(33,9%), olivo (23,3%), orégano (5,3%) y 
alfalfa (1%), al mostrar un buen desarrollo 
vegetativo, por condiciones climatológicas 
favorables.  

 
En el acumulado del año, la 

actividad agrícola con relación a igual 

período de 2006, mostró una ligera 
contracción (0,1%). Los cultivos que 
crecieron fueron olivo (0,1%), papa 
(5,8%), cebolla (37,1%), orégano (5,3%),  
tomate (8,7%), zapallo (32,7%) y alfalfa 
que mantuvo su volumen por encima de las 
107 mil toneladas métricas; los que 
experimentaron contracción fueron el maíz 
chalero (169%) y el ají páprika (70,7%). 

  

 
 
 

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Tm) 
 

ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Alfalfa 26 596 26 857 1,0 107 455 107 439 0
Ají verde 210 441 110.0 5 889 7 190 22,1
Ajo 24 0 -100,0 259 413 59,5
Cebolla 4 911 6 440 31,1 9 736 13 344 37,1
Maíz Amiláceo 31 28 -9,7 304  425 39,8
Maíz Chalero 11 930 8 506 -28,7 48 043 40 336 -16,0
Maíz Choclo 902 1 057 17,2 1 868 1 703 -8,8
Olivo 15 400 18 987 23,3 25 272 25 287 0,1
Orégano 1 333 1 403 5,3 1 333 1 403 5,3
Papa 2 742 2 671 -2,6 10 266 10 858 5,8
Pimiento páprika 251 252 0,4 2 450 718 -70,7
Tomate 174 400 129,9 1 435 1 560 8,7
Vid 1 384 1 853 33,9 4 263 4 398 3,2
Zapallo 0 282 100,0  832 1 104 32,7
  
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.. 
 
 

Los precios en chacra de los 
principales cultivos de la zona, 
experimentaron algunas variaciones; así, 
entre los que mayormente cayeron se 
encuentran el tomate (32,5), la cebolla 

(15,6%), el maíz amiláceo (14,4%), la 
papa (13,6%) y la vid (6,2%) y entre los 
que subieron se encuentran el olivo (94,5%) 
y el pimiento páprika (47%), 
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CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
 

ABRIL CULTIVOS 
2006 2007 

Var. % 

  
Alfalfa 0.11 0.10 -9.1 
Ají verde 0.81 0.89 9.9 
Ajo 2.50 S/d - 
Cebolla 0.45 0.38 -15.6 
Maíz Amiláceo 1.32 1.13 -14.4 
Maíz Chalero 0.11 0.11 0 
Maíz Choclo 0.78 0.74 -5.1 
Olivo 1.10 2.14 94.5 
Orégano 5.02 5.09 1.4 
Papa 0.88 0.76 -13.6 
Pimiento páprika 2.83 4.16 47.0 
Tomate 0.80 0.54 -32.5 
Vid 1.93 1.81 -6.2 
Zapallo S/d 0.81 0,0 

    

            Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
            Elaboración: BCRP Sede Regional. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

El desarrollo de la campaña 
agrícola 2006/07, viene realizándose en 
forma normal; en el mes se instalaron 339 
hectáreas, dando lugar a una siembra 
acumulada de 7 091 hectáreas, superficie 

que es inferior a la de similar período de la 
campaña anterior, lo que se asocia a las 
menores extensiones de maíz chalero 
(20,1%), pimiento páprika (49,1%) y 
olivo (80,8%). 
 
 
 

CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
 

ABRIL CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 
2006 2007 2005/2006 2006/2007 

Alfalfa 10 0 200 115
Ají verde 0 0 581 751
Ajo 0 0 35 45
Cebolla 22 17 604 677
Maíz Amiláceo 3 4 857 918
Maíz  Chalero 269 194 2 544 2 032
Maíz Choclo 7 13 324 332
Olivo 0 0 657 126
Orégano 1 0 2 26
Papa 47 21 687 694
Pimiento páprika 0 0 627 319
Tomate 8 10 95 106
Vid 0 0 71 9
Zapallo 13 10 67 66
Otros 131 70 882 875
  
TOTAL  511 339 8 233 7 091
1/ Cifras preliminares. 
2/ de agosto a enero. 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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El volumen de agua almacenado 
en la Laguna de Aricota, equivalente a 
199,5 millones de metros cúbicos, resultó 
ligeramente menor (2,6%) al de abril de 
2006, sin embargo, la disponibilidad del 
elemento líquido es suficiente para atender 
la campaña agrícola. De igual manera, el 

almacenamiento en la Represa de 
Paucarani fue inferior en 17,6 por ciento, 
mientras que el agua acumulada en la 
Represa Carumas se mantuvo en 10 
millones de metros cúbicos. 

 

 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(mm3) 
 

ABRIL REPRESAS Y  
LAGUNAS 2006 2007 

Var. % 

Represa  Paucarani 8 000 6 590 -17,6
Represa  Carumas 10 000 10 000 0,0
Laguna Condorpico 600 400 -33
Laguna Camiri 3 200 1 700 -46,9
Laguna Aricota 204 880 199 510 -2,6
    
1/ al último día del mes  
* Preliminar 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

La producción pecuaria en el 
departamento de Tacna, mostró una 
variación positiva, destacando las especies 
de carne de ave (8,9%), huevos (34,5%), 
leche fresca (3,9%) y carne de porcino 
(46,7%). 

 

Entre enero y abril la producción 
ganadera también creció, debido a los 
mayores volúmenes de leche fresca (6,1%), 
carne de vacuno (8,2%), carne de ave 
(7,9%) y huevos (53,8%), entre los más 
importantes. 

 
 

 
 

CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 

(En Tm.) 
 

ABRIL ENERO-ABRIL  
2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 

Carne de aves 293 319 8,9 1198 1293 7,9
Carne de caprino 6 6 0,0 24 27 12,5
Carne de ovino 13 13 0,0 52 52 0,0
Carne de porcino 30 44 46,7 119 182 52,9
Carne de vacuno 92 92 0,0 342 370 8,2
Carne de camélidos 27 23 -14,8 106 93 -12,3
Huevos 145 195 34,5 578 889 53,8
Leche 1814 1885 3,9 7180 7618 6,1
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 
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1.1.2.  Producción Minera. 
 
 
 

El valor bruto de producción de 
la actividad minera se incrementó en 2,1 
por ciento con relación a abril de 2006, a 
consecuencia de los mayores volúmenes 
extraídos de cobre (0,1%), plata (17,3%) y 
molibdeno (18,1%). 

Entre enero y abril, el valor minero 
registró un crecimiento (14%), frente al 
mismo período de 2006, por la mayor 
producción de plata (7,5%) y molibdeno 
(149,8%). 

 
 

CUADRO N° 08 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
Minería Metálica   
Cobre (T:M:F) 14 417 14 438 0,1 55 919 55 221 -1,2
Oro (Kg.F.) 8 6 -25,0 29 21 -27,6
Plata (Kg.F.) 4 647 5 450 17,3 18 918 20 331 7,5
Molibdeno (T.M.F.) 470 555 18,1 2 098 5 241 149,8
   
TOTAL1/  2,1  14,0
1/ Variación en términos reales a precios de 1994. 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
  

La tendencia de la  cotización 
internacional de los principales metales 
continuó siendo creciente, destacando el 
cobre (21,6%) y el oro (11,2%); 

adicionalmente la cotización de los metales 
de plata, plomo y zinc también fue 
positiva.

 
 
 

CUADRO N° 09 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
ABRIL  

2006 2007 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  6 387,67 7 766,44 21,6
Oro (US$/oz.tr.) 610,98 679,39 11,2
Plata (US$/oz.tr.) 12,64 13,73 8,6
Plomo (cUS$/lb.) 53,09 90.76 71,0
Zinc (cUS$/lb.)  139,92 161,36 15,3
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

1.2.     Turismo. 
 
 
 

El número de turistas que llegó a 
Tacna fue de 22 809 personas, número 
superior en 16,8 por ciento con relación a 
los arribos registrados en abril de 2006. 

 
El turismo nacional tuvo un 

crecimiento de 20,2 por ciento, por la 

mayor llegada de turistas procedentes de las 
ciudades de Arequipa, Lima, Cusco, 
Moquegua y Puno, quienes tienen como fin 
principal de visita, efectuar actividades 
comerciales y familiares. El promedio de 
permanencia de los visitantes fue de 1,39 
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días usando, en general, establecimientos de 
hospedaje de 1 y 2 estrellas. 

 
El turismo extranjero aumentó 3,2 

por ciento en relación a abril de 2006, 
debido a la mayor afluencia de visitantes 
provenientes de Chile, conformando 
alrededor del 87 por ciento del total y 
tienen como fin principal de su visita usar 
diferentes servicios que ofrece la ciudad 
con ventajas comparativas; el resto de 
visitantes procedió de Estados Unidos, 
México, Argentina y Bolivia y se dirigió 
mayormente a los centros mineros 

establecidos en la zona. El promedio de 
permanencia de estos turistas fue de 1,48 
días. 

 
El total de turistas que llegó a 

Tacna durante los cuatro primeros meses 
fue de 100 856, cifra que supera en 12,8 por 
ciento a la de igual período de 2006, por el 
aumento del turismo interno en 8,4 por 
ciento y del receptivo en 28,3 por ciento; el 
promedio de permanencia fue de 1,33 días 
para el turismo nacional y de 1,42 días para 
el extranjero. 

 
 
 
 

CUADRO N° 10 
INDICADORES DE TURISMO 

 
ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
   
Total Arribos 19 525 22 809 16,8 89 444 100 856 12,8
- Nacionales 15 647 18 807 20,2 69 854 75 730 8,4
- Extranjeros 3 878 4 002 3,2 19 590 25 126 28,3
Promedio de permanencia 1,33 1,40 1,36 1,34 
- Nacionales 1,33 1,39 1,36 1,33 
- Extranjeros 1,36 1,48 1,43 1,42 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 
 
1.3. Empleo. 

 
La ciudad de Tacna, presentó una 

variación del nivel de empleo de 6,6 por 
ciento con relación a abril de 2006; este 
incremento se sustentó en el sector 
Servicios (10,5%) y Transporte, 
Almacenamiento y Comunicaciones 
(10,8%), contrarrestando la caída de la 
actividad industrial (17,6%). 

 
Respecto al anterior mes de marzo, 

el empleo experimentó una variación de 7 

por ciento, debido a  los sectores servicios 
(13,1%), extractivo (10,9%) y comercio 
(3,7%). El sector servicios estuvo ligado a 
la enseñanza educativa escolar y superior. 
El sector extractivo se relacionó al sector 
agropecuario (cosecha de aceituna y 
producción de pollos en centros avícola). 
En el sector comercio, el aumento del 
empleo se debió a la mayor 
comercialización de autopartes. 
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CUADRO N° 11 

 CIUDAD DE TACNA:  DISTRIBUCIÓN Y VARIACIÓN DEL EMPLEO SEGÚN SECTORES 
ECONOMICOS, Abril 2007 

 

Sector Distribución porcentual 
al mes de junio 2006 1/ 

Variación mensual 
(%) 2/ Variación anual 3/ 

Extractivo 7,2 10,9 -5,7

Industria 11,2 -4,1 -17,6

Electr. Gas y Agua 0 - -

Comercio 15,4 3,7 8,2

Transp. comunicaciones 18,9 -0,6 10,8

Servicios 47,3 13,1 10,5
TOTAL 
Total Absoluto 

100,0
4 312 7,0 6,6

    1/ Ultima actualización del marco muestral, la cual se actualiza anualmente. 
    2/ Variación del empleo del presente mes respecto al mes anterior. 
    3/ Variación del empleo del presente mes respecto al mismo mes del año anterior. 
    Fuente: MTPE- Encuesta Nacional de Variación de Empleo en empresas de 10 y más trabajadores. 
    Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

II. INFLACION. 
 

2.1.     Inflación. 
 

 
El Indice de Precios al 

Consumidor de la ciudad de Tacna registró 
una variación ligeramente negativa 
(0,02%), siendo la acumulada de 0,95 por 
ciento y la registrada en los doce últimos 
meses de 0,67 por ciento. 

 

Los grupos de consumo que 
mayormente influyeron en la variación 
negativa del Indice fueron “Alimentos y 
Bebidas” (0,16%) y “Otros Bienes y 
Servicios” (0,63%), entre otros. 

 

 
 

CUADRO N° 12 
CIUDAD DE TACNA: INFLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 

 
Variación %  Ponderación 

Mensual Acumulada Anualizada
Indice General 100,00 -0,02 0,95 0,67

1.Alimentos y Bebidas 58,37 -0,16 1,78 1,39

2.Vestido y Calzado 6,94 0,20 0,46 0,00

3Alq. Vivienda, Combustible  y Electricidad 9,53 0,20 0,00 -0,89

4.Muebles, Enseres y Mantenimiento de Vivienda 4,04 0,53 0,23 0,57

5.Cuidado y Conservación de la Salud 1,06 0,70 0,52 7,21

6.Transportes y Comunicaciones 10,33 0,34 -1,26 -1,83

7.Esparcimiento, Diversos, Servicios Enseñanza 4,16 -0,04 1,78 1,49

8.Otros Bienes y Servicios 5,57 -0,63 -0,62 0,08

  
Fuente: INEI- Dirección Regional. 
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GRAFICO N° 01 

 
 

 
CUADRO N° 13 

TACNA: PRODUCTOS DE MAYOR VARIACIÓN EN SUS PRECIOS 
(Abril 2007-Porcentajes) 

 
Subieron sus precios % Bajaron sus precios % 

Jurel fresco 48,5 Manzana chilena -13,7
Apio 26,1 Piña -11,1
Espinaca 17,7 Camote amarillo -10,1
Ají rocoto 14,9 Lechuga -9,9
Liza 12,9 Beterraga -8,0
Col crespa 12,9 Servicios de fotocopia -7,2
Huevos a granel (gallina) 11,4 Arveja verde -6,8
Quinua entera 9,5 Tomate italiano -6,3
Poro 7,4 Verdura picada -6,1
Limón 6,6 Pollo eviscerado -6,0
  
  
Fuente: INEI-Tacna. 
 
 
 

III. SECTOR EXTERNO. 
 

3.1.       Exportaciones. 
 
 

Las exportaciones registraron un 
valor de 3,7 millones, siendo inferior con 
relación a abril de 2006, debido a una caída 
de las exportaciones de naturaleza no 
tradicional (74,1%) asociada a los sectores 
agropecuario, pesquero, textil y químico 
principalmente. 

 

El principal país de destino de los 
productos regionales fue Chile con 43,3 por 
ciento, seguido de España con 24 por 
ciento. 

 
Entre enero y abril el valor 

exportado fue US$ 15,7 millones, inferior 
al mismo lapso de 2006. 

 
 
 
 
 
 
 

INDICE DE PRECIOS
 AL CONSUMIDOR 

(variación porcentual) 

-1
-0.5

0
0.5

1
1.5

2
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Lima Tacna
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CUADRO N° 14 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
1. Tradicionales 127 343 170,1 241 976 304,4
    Pesqueros 0 0 0 0 0 0
    Agrícolas 0 0 0 0 0 0
    Mineros 0 164 100,0 0 432 100,0
    Petróleo Crudo y Derivados 127 179 40,9 241 544 125,7
  
2. No Tradicionales 12 892 3 343 -74,1 22 947 14 695 -36,0
    Agropecuarios 3 659 1 018 -72,2 6 569 4 153 -36,8
    Pesqueros 4 867 1 154 -76,3 8 729 5 499 -37,0
    Textiles 1 034 589 -43,0 1 755 1 592 -9,3
    Maderas, papeles, y  manufacturas 60 15 -75,0 107 64 -40,2
    Químicos 1 862 393 -78,9 3 351 2 324 -30,6
     Minerales no metálicos  64 5 -92,2 123 51 -58,5
     Sidero-metalúrgicos 483 2 -99,6 902 108 -88,0
    Metal-mecánicos 551 122 -77,9 872 720 -17,4
    Otros 312 45 -85,6 539 184 -65,9
  
TOTAL EXPORTACIONES 13 019 3 686 -71,7 23 188 15 671 -32,4
1/ información preliminar 
Fuente: ADUANA TACNA 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
3.2.      Importaciones. 
 

El valor de las importaciones fue 
de US$ 33,2 millones, aumentando con 
relación a abril de 2006. 

 
Los productos importados 

procedieron de Chile (43,9%), seguido de 
Japón (14,74%) y Brasil (4%). 

En los cuatro primeros meses el 
valor acumulado de las importaciones fue 
de US$ 130,4 millones, superando al monto 
registrado en igual período del año pasado; 
al obtener porcentajes de crecimiento sus 
diferentes grupos de consumo. 

 
 

CUADRO N° 15 
IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

ABRIL ENERO-ABRIL  
2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 

I. Bienes de Consumo 12 282 17 302 40,9 50 998 68 069 33,5
    Bienes de consumo no duradero 4 816 5 537 15,0 18 040 19 005 5,3
    Bienes de consumo duradero 7 466 11 765 57,6 32 958 49 064 48,9
   
II. Insumos 2 621 2 998 14,4 12 119 13 077 7,9
      Combustibles, lubricantes y conexos 64 133 107,8 276 390 41,3
      Materia prima para la agricultura 39 1 -97,4 65 505 676,9
      Materia prima para la industria 2 518 2 864 13,7 11 778 12 182 3,4
   
III. Bienes de Capital 7 352 12 893 75,4 39 712 49 305 24,2
       Materiales de construcción 256 37 -85,5 1 417 236 -83,3
      Bienes de capital para la agricultura 0 2 100,0 383 165 -56,9
      Bienes de capital para la industria  2 536 3 096 22,1 9 772 9 530 -2,5
      Equipos de transporte 4 560 9 758 114,0 28 141 39 374 39,7
   
TOTAL IMPORTACIONES  22 255 33 192 49,1 102 829 130 451 26,9
1/ información preliminar 
Fuente: ADUANA TACNA 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 
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IV. FINANZAS PUBLICAS. 
 
4.1. Gobierno Central. 

 
 
Los Ingresos del Gobierno 

Central captados por SUNAT en Tacna 
fueron de 45,9 millones de nuevos soles, 
que en términos reales son superiores en 
32,6 por ciento al compararlos con abril de 
2006. 

 
Estos recursos están constituidos 

casi en su totalidad (99,9%) por ingresos 
tributarios, cuyo crecimiento estuvo 
determinado  por las mayores captaciones 
provenientes del impuesto general a las 
ventas (49,9%), al aumentar la recaudación 
de operaciones internas y externas, así 
como por concepto del impuesto selectivo 
al consumo (74%), a la importación (23%), 
otros ingresos (12,3%) y el impuesto a los 
ingresos (0,9%).  

Los ingresos acumulados sumaron 
174,8 millones de nuevos soles, 
correspondiendo a ingresos tributarios la 
suma de 174,7 millones y a no tributarios 
124 mil nuevos soles; los cuales 
significaron incrementos de 17,3 y 44 por 
ciento, respectivamente, en comparación al 
período enero- abril de 2006. 

 
La captación de ingresos tributarios 

fue superior, debido al incremento en la 
captación de recursos por todo concepto, 
entre los principales, impuesto general a las 
ventas (22,8%), impuesto a la importación 
(9,1%) y a los ingresos (6,9%).  

 
 

 
 
 

 
CUADRO N° 16 

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(En miles de nuevos soles) 

 
ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var. % 
1/ 

2006 2007 Var. % 1/

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 34 599 45 853 32,6 148 491 174 693 17,3
1. Impuesto a los Ingresos 8 060 8 129 0,9 21 346 22 886 6,9
    Personas Naturales 883 1 036 17,4 3 769 4 045 7,0
    Personas Jurídicas 2 931 3 283 12,1 12 528 14 005 11,5
    Regularización 4 246 3 810 -10,2 5 049 4 836 -4,5
2. Impuesto a la Importación 7 215 8 867 23,0 32 483 35 545 9,1
3. Impuesto General a las Ventas 17 455 26 141 49,9 85 060 104 733 22,8
    Operaciones Internas 1 755 2 270 29,5 10 335 11 163 7,7
    Operaciones Externa 15 700 23 871 52,2 74 725 93 570 24,9
4.Impuesto Select. al Consumo 
2/ 1 005 1 747 74,0 4 570 7 980 74,1

5. Otros Ingresos Tributarios 864 969 12,3 5 032 3 549 -29,7
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
  
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 24 25 5,1 86 124 44,0
  
TOTAL 34 623 45 879 32,6 148 577 174 817 17,3
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  
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4.2. Gobierno Regional. 
 
 

El Presupuesto del Gobierno 
Regional de Tacna ejecutado en abril fue 
de 20,2 millones de nuevos soles, monto 
que en cifras reales es mayor en 23,9 por 
ciento al compararlo con igual mes de 
2006. 

 
Por genérica de gasto, el 63 por 

ciento se destinó a gastos corrientes y al 
interior de ellos el 65,3 por ciento, para 
cubrir gastos de personal y obligaciones 
sociales, 20 por ciento para obligaciones 
previsionales, 11 por ciento para bienes y 
servicios y 3,7 por ciento para otros gastos 
corrientes. El restante 37 por ciento fue 
orientado a gastos de capital y al interior de 
ellos el 77,8 por ciento correspondió a 
inversiones y el 22,2 por ciento a otros 
gastos de capital. 

 
Por fuente de financiamiento, estos 

recursos provinieron en un 62,5 por ciento 
de recursos ordinarios, 29,5 por ciento de 
canon y sobre canon, 7,1 por ciento de 
recursos directamente recaudados y 0,9 por 
ciento de donaciones y transferencias. 

 

El presupuesto ejecutado entre los 
meses de enero y abril ascendió a la suma 
de 81,2 millones de nuevos soles, que en 
términos reales es superior en 20,9 por 
ciento al compararlo con igual período del 
año 2006. 

 
El 66 por ciento de estos fondos fue 

destinado a cubrir gastos corrientes, 
principalmente gastos de personal, 
obligaciones sociales y previsionales 
(87,4%), a bienes y servicios el 9,2 por 
ciento y a otros gastos corrientes el 3,4 por 
ciento; el restante 34 por ciento se destinó a 
gastos de capital, en su mayoría a la 
ejecución de inversiones (82%) y en menor 
medida a otros gastos de capital (18%). 

 
La fuente de financiamiento de 

estos fondos fue en un 65,4 por ciento 
proveniente de recursos ordinarios, 28,1 por 
ciento de canon y sobre canon, 5,5 por 
ciento de recursos directamente recaudados 
y 1 por ciento de donaciones y 
transferencias. 

 

 
 

CUADRO N° 17 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 
 

ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var. % 1/ 2006 2007 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 12 911 12 718 -1,4 53 756 53 602 -0,6
    Personal y Obligac. Sociales 8 635 8 304 -3,8 36 217 35 830 -1,4
    Obligaciones Previsionales 2 522 2 538 0,8 10 953 10 995 0,1
    Bienes y Servicios 1 480 1 395 -5,7 5 361 4 938 -8,2
    Otros Gastos Corrientes 274 481 76,0 1 225 1 839 49,7
   
II. GASTOS DE CAPITAL 3 399 7 465 119,9 13 168 27 552 108,6
    Inversiones 2 540 5 810 129,0 9 885 22 600 128,0
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 859 1 655 92,9 3 283 4 952 50,4
   
TOTAL 16 310 20 183 23,9 66 924 81 154 20,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 18 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

ABRIL ENERO-ABRIL  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 12 914 12 619 -2,2 54 048 53 031 -2,2
Canon y Sobre canon 2 114 5 955 182,0 7 324 22 837 210,9
Recursos Direct.  Recaudados 1 047 1 432 36,9 4 556 4 474 -2,1
Donaciones y Transferencias. 235 177 -24,6 996 812 -18,7
   
TOTAL 16 310 20 183 23,9 66 924 81 154 20,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Tacna. 
Elaboración:  BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

V. MONEDA Y CREDITO. 
 
  
5.1. Depósitos del Sistema Financiero. 
 

 
Los depósitos y obligaciones del 

público en el sistema financiero de Tacna, 
al finalizar abril tuvieron un saldo de 611,2 
millones de nuevos soles, cifra que en 
términos reales es superior en 37 por ciento 
al compararla con igual mes de 2006. 

 
Los depósitos en las empresas 

bancarias representaron el 80,7 por ciento 
del total del sistema financiero, habiendo 
crecido frente al período comparado en 44,2 
por ciento en términos reales, al aumentar 
los depósitos a la vista y en ahorros en 
nuevos soles y dólares, así como en plazo 
en moneda nacional, reduciéndose sólo los 
correspondientes a plazo en moneda 
extranjera. 

 
Las instituciones de 

microfinanzas que participaron del 19,3 

por ciento de las captaciones, registraron 
una variación positiva de 13,4 por ciento, al 
captar mayores recursos en moneda 
nacional en las modalidades a plazo y en 
ahorros, que contrarrestaron la reducción en 
moneda extranjera en ambas modalidades. 

 
Analizando la participación de cada 

institución en el total de captaciones del 
sistema financiero, se observa que registra 
los mayores depósitos el Banco Scotiabank 
con el 33,6 por ciento, seguido del Crédito 
con el 27 por ciento, la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Tacna con el 19,2 por 
ciento, el Banco Continental con el 11,5 por 
ciento, el Interbank con el 7,4 por ciento, 
Banco del Trabajo con el 0,7 por ciento, Mi 
Banco con el 0,5 por ciento y Caja Sur con 
el 0,1 por ciento 
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CUADRO N° 19 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

ABRIL  

2006 2007 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 342 492 493 503 44,2
Instituciones de Microfinanzas 103 949 117 745 13,4
- Cajas Municipales 103 949 117 262 12,9
- Cajas Rurales  0 483 100,0
  
TOTAL 446 441 611 248 37,0
  M/N 222 561 388 226 74,6
  M/E 223 880 223 022 -0,3

    1/ Variación en términos reales. 
    Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
    Elaboración:  BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 20 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 

 ABRIL 
 Miles de n.s. Participación 
Scotiabank 205 651 33,6
Banco de Crédito 165 133 27,0
Caja Municipal de Tacna 117 262 19,2
Banco Continental 70 293 11,5
Interbank 45 300 7,4
Banco del Trabajo 4 295 0,7
Mi Banco 2 831 0,5
Caja Sur 483 0,1
 
TOTAL 611 248 100,0

       Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
       Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

5.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 

 
En el sistema financiero de Tacna, 

las colocaciones  al finalizar el mes 
tuvieron un saldo de 385,0 millones de 
nuevos soles, que en comparación a abril de 
2006 es superior en 30,4  por ciento en 
términos reales. 

 
En las empresas bancarias el saldo 

de colocaciones fue de 239,2 millones de 
nuevos soles, que representó el 62,2 por 
ciento del total del sistema financiero y es 
superior en 28,3 por ciento al del mismo 
mes de 2006, debido a que aumentaron los 
desembolsos tanto en moneda nacional 
como en extranjera. 

 
Las instituciones de 

microfinanzas, colocaron 145,9 millones 

de nuevos soles, creciendo 33,9 por ciento, 
respecto a abril de 2006, al aumentar sus 
colocaciones en moneda nacional y 
extranjera.  

 
Analizando la participación de las 

instituciones en el total de colocaciones, en 
primer lugar está la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Tacna con el 27,8 por 
ciento, seguida de los bancos Crédito con el 
16,1 por ciento, Scotiabank con el 14 por 
ciento, Continental  con el 13 por ciento e 
Interbank con el 9,1 por ciento, así como la 
Edpyme Crear con el 8,8 por ciento, Mi 
Banco con el 5,3 por ciento, el Banco de 
Trabajo con el 4,7 por ciento y Caja Sur de 
reciente incursión en la zona con el 1,2 por 
ciento.   
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CUADRO N° 21 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

ABRIL  

2006 2007 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 186 542 239 188 28,3
Instituciones de Microfinanzas 109 034 145 857 33,9
- Cajas Municipales 86 235 107 184 24,4
- Cajas Rurales  0 4 706 100,0
- Edpymes 22 799 33 967 49,1
  
TOTAL 295 576 385 045 30,4
  M/N 120 751 168 035 39,3
  M/E 174 825 217 010 24,2
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

 
CUADRO N° 22 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  
(En Porcentajes) 

 
 ABRIL 
 Miles de n.s. Participación 
Caja Municipal de Tacna 107 184 27,8 
Banco de Crédito 62 043 16,1 
Scotiabank 53 863 14,0 
Banco Continental 50 105 13,0 
Interbank 34 866 9,1 
Edpyme Crear 33 967 8,8 
Mi Banco  20 401 5,3 
Banco del Trabajo 17 910 4,7 
Caja Sur 4 706 1,2 
  
TOTAL 385 045 100,0 

   Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
   Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La cartera pesada del sistema 
financiero tuvo un promedio de 2,5 por 
ciento, siendo menor en 32,4 por ciento al 
compararla con la registrada en similar mes 
de 2006.  

 
En las empresas bancarias la 

cartera pesada fue de 2,3 por ciento, 
también menor (43,9%) a la del período 
comparado, correspondiendo las tasas más 
elevadas a los bancos Scotiabank (3,3%), 
Trabajo (2,9%), Mi Banco (2,6%) y Crédito 
(2,6%). 

 
En las instituciones de 

microfinanzas la morosidad tuvo un 

promedio de 2,8 por ciento, con una 
reducción de 9,7 por ciento respecto a abril 
de 2006; al interior de ellas, la Edpyme 
Crear reportó una tasa de 3,7 por ciento y la 
Caja Municipal de Tacna de 2,5 por ciento. 

 
A nivel del sistema financiero, la 

morosidad en moneda nacional fue de 2,1 
por ciento, disminuyendo en 30 por ciento 
frente a abril de 2006, mientras que la 
correspondiente a moneda extranjera fue de 
2,8 por ciento, con una variación 
decreciente de 31,7 por ciento. 

 

 
 

 
CUADRO N° 23 

MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 
(En % de las colocaciones brutas) 

 
ABRIL  

2006 2007 
Var. % 

 
  
Empresas Bancarias 4,1 2,3 -43,9
Instituciones de Microfinanzas 3,1 2,8 -9,7
- Cajas Municipales 3,2 2,5 -21,9
- Edpymes 2,8 3,7 32,1
  
TOTAL 3,7 2,5 -32,4
  M/N 3,0 2,1 -30,0
  M/E 4,1 2,8 -31,7
1/ Cartera pesada = créditos vencidos + créditos en cobranza judicial/ colocaciones brutas. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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VI.                INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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